
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del  05/05/2023

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE 
ASSEGNATE IN ATTUAZIONE DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI 
PROTEZIONE CIVILE N. 927/2022, PER LE FINALITA' CORRELATE ALL'EMERGENZA 
UCRAINA.

L’anno  duemilaventitre il  giorno cinque del  mese  di  maggio alle  ore 09:25 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE 
IN ATTUAZIONE DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE 
CIVILE N. 927/2022, PER LE FINALITA' CORRELATE ALL'EMERGENZA UCRAINA

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di C.C.:

- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 

PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

Delibere di G.C.:

-  n.  1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 

RESPONSABILI DI SETTORE” e s.m.i.;

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

Visto il riparto delle risorse finanziarie disposto in attuazione dell'ordinanza  del Capo del 

Dipartimento di Protezione Civile n. 927/2022, con il quale sono state assegnate le risorse 

alle Regioni -per il successivo trasferimento ai Comuni- da destinare all'accoglienza delle 

persone  provenienti  dall'Ucraina,  a  seguito  degli  eventi  bellici  tuttora  in  corso  (D.L. 

50/2022, art. 44, convertito dalla L. 91/2022);

Considerato che a seguito del suddetto provvedimento, sono stati trasferiti al Comune di  

Casalgrande, da parte della Regione Emilia-Romagna, € 10.528,38;

Ritenuto pertanto di:

1. trasferire  al  Servizio  Sociale  Associato  dell'Unione  Tresinaro  Secchia,  per  gli 

interventi di propria competenza relativamente alle finalità del fondo, la somma di € 

4.528,38;

2. destinare:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

◦ € 3.000,00 alla  Caritas U.P. Gesù Misericordioso, Via Statutaria 351, 

S.Antonino di Casalgrande (R.E.)

◦ € 3.000,00 al  Centro d'Ascolto Caritas U.P. Maria Regina della Pace, 

Via Europa 2, Casalgrande (R.E.)

le quali   operano quotidianamente a stretto contatto con le realtà più fragili  del 

Comune di Casalgrande, anche a sostegno dei nuclei familiari ucraini presenti sul 

territorio a seguito del conflitto bellico tuttora in corso;

3. stabilire che la Caritas U.P. Gesù Misericordioso e il Centro d'Ascolto Caritas U.P. 

Maria Regina della Pace, entro il  termine del  31 dicembre 2023,  presenteranno 

apposita  relazione  in  cui  saranno  dettagliate  le  finalità  per  le  quali  sono  state 

impiegate le risorse di cui sopra;

Richiamato l'art.48 del D.Lgs. n.267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell'atto,  espresso  dal  Responsabile  del 

Servizio interessato ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso 

dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma– e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000;

Si da' atto che l'assessore Alessia Roncarati partecipa alla seduta tramite collegamento in 

video conferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono qui integralmente 

richiamate,

1. di trasferire al Servizio Sociale Associato dell'Unione Tresinaro-Secchia -per   gli 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

interventi propri per i quali tale fondo è stato destinato- la somma di € 4.528,38;

2. di destinare:

◦ €  3.000,00  alla  Caritas  U.P.  Gesù  Misericordioso,  Via  Statutaria  351, 

S.Antonino di Casalgrande (R.E.)

◦ € 3.000,00 al  Centro d'Ascolto Caritas U.P. Maria Regina della Pace, Via 

Europa 2, Casalgrande (R.E.)

le quali   operano quotidianamente a stretto contatto con le realtà 

più fragili del Comune di Casalgrande, anche a sostegno dei nuclei 

familiari ucraini presenti sul territorio a seguito del conflitto bellico 

tuttora in corso;

3. di stabilire che la Caritas U.P. Gesù Misericordioso e il Centro d'Ascolto Caritas 

U.P.  Maria  Regina  della  Pace, entro  il  termine  del  31  dicembre  2023, 

presenteranno apposita relazione in cui saranno dettagliate le finalità per 

le quali sono state impiegate le risorse di cui sopra;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  sul  capitolo  3750600/0 

(“Trasferimenti  per  emergenze  per  finalità  sociali”)  e  sul  capitolo 

3750222/1  (“Trasferimento  Servizio  Sociale  Unione  Tresinaro”)  del 

corrente bilancio di previsione, ed è interamente finanziata da apposito 

trasferimento da Regione Emilia-Romagna, già incassato;

5. di demandare al  Responsabile del  settore competente l'adozione degli 

atti gestionali competenti:

Con votazione unanime;

DELIBERA inoltre

ravvisata l’urgenza di procedere celermente con gli atti necessari all'attuazione 

della  presente  deliberazione,  di  dichiarare  quest'ultima  immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 

n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


